
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 
 

Al Sito web dell’Istituto  

 nelle sezioni 

Albo 

 Amministrazione Trasparente e PON  

Alla DSGA 

OGGETTO 
 

DECRETO AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PERSONALE 

INTERNO/ESTERNO 

Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito 

della linea di investimento 1.4. Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Avviso pubblico Prot. n AOOGABMI/134894 del 21 novembre 2023 

PON PER LA SCUOLA FSE- AGENDA SUD 

Asse I  – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I  

Obiettivi Specifici 10.2 – Interventi finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale 

Azioni 10.2.2 – Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il 

successo degli studenti - Competenze di base  

Titolo progetto 

Codice identificativo 

IN-COntro…Insieme Contro la dispersione 

10.2.2A-FSEPON-AB-2024-85 

CUP I84D23002800001 

Autorizzazione progetto: prot. n. AOOGABMI- 16058 del 05/02/2024 
 

DECRETO AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO 

per n. 14 INCARICHI DI ESPERTO 

e per n. 14 INCARICHI DI TUTOR 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, è stato avviato il progetto 

denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo 

grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni 

finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON 

Scuola per il periodo di programmazione 2014-2020, di combattere la dispersione scolastica fin dalla 

scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno;  





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

CONSIDERATO che il progetto avrà durata biennale, dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è 

finanziato in parte a valere sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 (di seguito, PON Scuola) e del PN “Scuola 

e competenze” 2021-2027. 

VISTA la candidatura n. 1092383 del 19/01/2024; 

VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza –

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 

prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 8 del 10 novembre 2023 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 25 ottobre 2023 di adesione al progetto PON in 

oggetto; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 2316 del 17/02/2024 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, n. 14 (quattordici) figure 

per lo svolgimento dell’attività di esperto e n. 14 (quattordici) figure per lo svolgimento dell’attività 

di tutor, nell’ambito della realizzazione di n. 14 moduli previsti dal PON sopra citato; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare attraverso le seguenti procedure le figure 

di Esperto e di Tutor: 

1)  Figure di ESPERTO:  

a)  ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

2)  Figure di TUTOR: 

a) ricognizione del personale docente di scuola Primaria in servizio nell’Istituto 

prioritariamente tra i docenti a tempo indeterminato. 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure 

al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di cui 

sopra; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli 

obiettivi in esso previsti; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PON; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Liberata Colanzi in qualità di Dirigente 

scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Liberata Colanzi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. A), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione volta ad attribuire n. 14 incarichi di Esperti e n. 

14 di Tutor, per la realizzazione di n. 14 moduli del Progetto PON “IN-COntro…Insieme Contro 

la dispersione” – Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo degli 

studenti - Competenze di base- codice 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-85. 

 che gli incarichi saranno così distribuiti: - n. 14 incarichi di docenza per n. 30 ore cadauno (costo 

orario € 70,00 L.S.) destinato a gruppi di max. 30 alunni e fino ad un massimo di 4 incarichi per 

ciascun esperto individuato; n. 14 incarichi di tutor per n. 30 ore cadauno (costo orario € 30,00 L.S.) 

destinato a gruppi di max. 30 alunni e fino ad un massimo di 1 incarico per ciascun tutor individuato;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

      Prof.ssa Liberata Colanzi 

Firmato digitalmente 


		2024-03-14T10:33:31+0100
	LIBERATA COLANZI




